
C a l e x í k
Občasník SOŠ technickej, 1. mája 22, 953 01  Zlaté Moravce

• číslo 1 • December 2010 • 

Príhovor riaditeľa školy PaedDr. Dušana Husára

     Som rád, že práve teraz pri príležitosti 60. výročia založenia našej školy vzniká školský 
časopis, ktorý bude reagovať na aktuálne podujatia a život žiakov. Dúfam, že časopis bude 

mať akčný redakčný tím. Súčasné dianie v škole je veľmi dynamické. Formuje sa žiacka rada, 
ktorá svoje návrhy bude pravidelne konzultovať s vedením školy. Určite nájde Váš časopis 

podporu v Rodičovskom združení pri SOŠt a Občianskom združení Moderná škola pri SOŠt 
Zlaté Moravce. 

     
     Ja verím, že budete mať o kom a o čom písať. Teším sa na krst prvého čísla časopisu našej 

školy.  Som presvedčený o tom, že sa z radov žiakov vytvorí tím, ktorý bude schopný svoje 
príspevky publikovať aj v regionálnej tlači. 

     Do Nového roka 2011 prajem všetkým žiakom a zamestnancom našej školy veľa zdravia 
a časopisu množstvo kreatívnych dopisovateľov. 

•Aktivity
•Oznamy
•Vianoce
•Šport
•Zábava
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Editoriál
Vážení čitatelia!
     Prichádzame k Vám s novým školským časopisom. Nápadov pre 
názov bolo dosť, no  nakoniec sa ujal Calexík .Tento školský časopis 
sa bude vydávať polročne. Priblížime Vám život na škole, ktorý ste 
sami súčasťou. Veci, ktoré ste si možno nevšimli alebo ste ich 
nevideli. Dozviete sa o rôznych aktivitách a súťažiach , na ktorých sa 
naša škola v tomto školskom roku zúčastnila.  Chceme Vám priblížiť 
život školy i jej zákulisie, no a k tomu potrebujeme veľa hláv a ešte 
viacej očí. Budeme radi ak sa sami budete podieľať na publikovaní 
nášho časopisu. Toto číslo je zamerané k aktivitám školy, ktorých ani 
náhodou nebolo málo a k sviatku, ktorý máme už za dverami teda 
k Vianociam.
      Čas, ktorý sa neodkladne blíži si zaslúži mimoriadnu pozornosť, 
veď je to čas pokoja a radosti, ktorých je stále málo. Celý uplynulý rok 
sa niesol v znamení pozitívnych zmien, výletov a súťaží. Preto Vám 
prajem, aby ste počas týchto sviatočných dní znovu objavili v sebe 
pokoj a lásku k najbližším. Nech Vám nedostatok materiálneho 
vynahradí prebytok lásky. Potlačme v sebe hnev a pokúsme sa 
s porozumením počúvať toho druhého. 
      Po Vianociach ako každý rok privítame rok 2011, ktorý prinesie 
pre každého ďalšie zmeny. Tie zasiahnu do života nie len nás, ale 
všetkých naokolo. Dúfam, že každý z nás vykročí tou správnou 
„nohou“. Pretože Nový Rok prináša vždy nádej na nový začiatok. 
Preto si všetci poprajme, aby rok    2011 bol lepší ako ten starý a aby 
sme aj my boli dnes, zajtra lepší ľudia ako sme boli včera. 
      PS: Svoje nápady môžete odovzdať hociktorému členovi 
redakčnej rady. Tí bojazliví niektorému pánovi vrátnikovi, v úplnej 
anonymite.

     Želám Vám príjemné čítanie.
                                                                                           

     Vaša Kika
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Skúška ohňom-Imatrikulácie

     Všetko to začalo poslednou hodinou, tréma sa dala krájať. Prišiel už čas imatrikulačiek z trémy sa stala 
obava čo sa bude diať. V hlavách určite každému prešlo ,čo ak budú k nám takí hnusní a budú sa chcieť na nás 
vypomstiť. Lenže po chvíľke tá obava opadla.Nasledovalo privítanie prvákov, čiže nás. Najprv sme mali obavy 
z toho, čo nám dajú piť. Aj keď to nebolo najchutnejšie, ale za srandu to stálo. Potom nasledovali disciplíny. 
Prvá disciplína mala názov  VILOMENINY.  Druhá disciplína už stála zato – ohadzovanie vajíčkami, keď 
niekomu  vajíčko padlo na zem,  pribudlo mu písmeno na čele.  Postupom času  z toho vzniklo slovo SOMÁR. 
O zábavu pri ďalšej disciplíne sa nám postarali športovci. Praskali  balóny, tým že si na ne sadli.  Najprv sme si 
mysleli, že sú to obyčajné prázdne balóny,  no vysvitlo, že sú napustené vodou. Tak si viete živo predstaviť,  
ako im potom vyzerali nohavice.  Ale najúžasnejšie na tom všetkom bolo, keď chalani urobili zo seba živé 
salónky a to takou formou, že si navliekli na hlavu dámske silonky. Tu sa nám znova postaral o zábavu jeden zo 
športovcov, ktorý sa dokázal navliecť do celej jednej silonky.Na druhý deň po imatrikulačkách bolo o čom 
rozprávať celý deň. Teraz máme z toho už len skvelé zážitky, na ktorých sa s radosťou zabávame.

                                                                                                                                         Hela Augustínová 1.LN
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Business Master – hra slovenského hospodárstva

„Vedomosti, investície, zisk – obraz podnikateľskej reality“. 

     Ak máš podnikateľské know-how, môžeš v hre Business Master zakladať firmy, investovať do nich, alebo 
ich zmeniť (transformovať) na akciové spoločnosti, predávať, či kupovať. Vyhrá hráč, ktorý po uplynutí doby 
hry vlastní najviac podnikov a najviac peňazí v hotovosti. Projekt Business Schoolgames prispel 
k propagácii podnikania medzi mladými ľuďmi. Projektu sú zúčastnila aj naša škola, keď začiatkom októbra 
sa uskutočnil v zasadačke našej školy Školský turnaj. Na školskom turnaji sa zúčastnilo sa 5 tried               
(II. N, V. MM, I. NT, II. L, I. LN) po 6 členov. Poradie umiestnenia v družstvách : 

1.miesto: I.NT trieda
2.miesto: II.N trieda
3.miesto: I.LN trieda
Poradie umiestnenia samostatných hráčov:
1.miesto: Monika Šutková I.NT
2.miesto: Martin Takáč I.LN
3.miesto: Zuzana Šabová II.N
     Víťazom boli odovzdané diplomy a vecné
ceny. Pre všetkých zainteresovaných je tou
najlepšou odmenou postaviť sa na vlastné nohy
a rozbehnúť vlastné podnikanie.

                                       Ing. Zuzana Madolová
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Návšteva Prahy 
     Dňa 16. a 17. Septembra 2010 sme mali možnosť prostredníctvom projektu pod názvom ,,Spoločným 
dialógom proti kriminalite“ navštíviť Prahu. Naši žiaci sa výletu s radosťou zúčastnili. Výlet s Prahou sme si 
spríjemnili návštevou Kroměřiža. 
Ráno sme s očakávaním všetci nasadli do autobusu. Po príchode do našej partnerskej školy v Kroměříži sme 
dostali ubytovanie. Tam sme to patrične vyučili a pozreli si krásy Kroměřiža ako napr. podzámockú záhradu 
a rôzne kultúrne budovy. Na večer sme sa vrátili do školy kde sme boli ubytovaní. Dostali sme večeru a mali 
sme voľný program. Na druhé ráno sme sa rozlúčili s mestom Kroměřiž a vydali sme sa na cestu do Prahy. 
Cestu nám spríjemňovali rôzne filmy. Po dvoch hodinkách cesty sme prišli do cieľa. Postáli sme pred 
hlavnou stanicou. Zastavili sme čas na fotke a vyrazili sme objavovať Prahu. Navštívili sme múzeum polície 
ČR, kde nás poučili o násilí, závislostiach , rasizmu a neproduktívnemu životu tiež nám porozprávali o 
minulosti československej republiky. Taktiež sme navštívili rôzne miesta ako napr. Václavské námestie, 
Karlov most a orloj. 
Zámerom projektu bolo uskutočniť pre žiakov prednášky formou dialógu na témy šikanovanie , drogy, 
rasizmus, diskriminácia a obchodovanie s ľudmi. Sme radi, že sme sa stali súčasťou tohto projektu. ČR 
v Prahe. 

                                                                                                                                Alexandra Kováčová I.NT
                                                                                                                                Dávid Kršiak II.L
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Deň Kariéry – Najlepší nápad

     Dňa 9. novembra 2010 sa niektorí naši žiaci zúčastnili na podujatí  Deň Kariéry v Nových 
Zámkoch, ktorý sa organizuje v rámci 2. ročníka iniciatívy „Najlepší nápad – Obnoviteľné zdroje.“ 
Najlepší nápad pomáha mladým realizovať ich nápady v téme obnoviteľné zdroje energií. Deň 
Kariéry má svoje pokračovanie v Bratislave. Pôjde o Tréningovú konferenciu kde žiaci budú 
v spolupráci s úspešnými podnikateľmi.trénovať nápady. V mesiaci február 2011sa zúčastnia 
víkendového pobytu kde sa budú snažiť „dobrúsiť“ nápady do reálnej podoby s najpotenciálnejšími 
sponzormi. Testovanie prototypu sa uskutoční v mesiacoch február – jún 2011. 
     Najlepší nápad ponúka našej škole : rozvoj talentovaných žiakov a investícia do ich nápadov, 
reprezentáciu školy na národnej a medzinárodnej úrovni, možnosť získať kapitál na financovanie 
potrieb školy, komunikovanie školy v rámci mediálnych aktivít Najlepšieho nápadu.  
                                                                                                         
                                                                                                                                                                  
                                                                                                                        Ing. Zuzana Madolová  
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Technická olympiáda

     Naša škola usporiadala 11. novembra 2010 
z poverenia KŠÚ Nitra obvodné kolo 1. 
ročníka Technickej olympiády, ktorá bola 
určená pre žiakov základných škôl. Táto súťaž 
je určená predovšetkým žiakom, ktorí majú 
záujem o techniku, venujú sa jej vo svojom 
voľnom čase . Olympiáda mala teoretickú 
a praktickú časť. Teoretická sa uskutočňovala 
formou riešenia vedomostných testov 
a praktická bola formou riešenia praktických 
zadaní.
     Do obvodného kola technickej olympiády 
sa prihlásilo 21 súťažiacich z 5 základných 
škôl okresu Zlaté Moravce.  Komisia mala pri 
hodnotení neľahkú úlohu a nakoniec určila 
nasledovné poradie : Katégória A : 1. Martin 
Beňo a Nora Júlia Levická – ZŠ Mojmírova, 
Zlaté Moravce, 2. skončili Patrik Švolík 
a Matúš Páleník – ZŠ Pribinova, Zlaté 
Moravce, 3. Lukáš Drienovský a Martin Ďatko 
– ZŠ Jedľové Kostoľany. 
Kategória B : 1. Tomáš Horváth, ZŠ Tesárske 
Mlyňany, 2. Matúš Turza ZŠ Pribinova, Zlaté 
Moravce, 3. Samuel Tížňovský, ZŠ Pribinova, 
Zlaté Moravce. 
     Víťazi jednotlivých kategórií postupujú do 
krajského kola, ktoré sa uskutoční 8. februára 
na Katedre techniky a informačných 
technológií Pedagogickej fakulty UKF v Nitre. 
     Zostáva dúfať, že 1. ročník technickej 
olympiády bude mať na našej škole o rok svoje 
pokračovanie. 
                                                                            
                                          Ing. Eva Koprdová
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60. Výročie založenia školy
     Tak ako to býva zvykom na všetkých oslavách, aj 
naša škola oslavovala. Dňa 23. 11. 2010 sme si 
pripomenuli  60. výročie založenia školy.  60 rokov 
je veľmi dlhá doba, ktorá sa spája s radosťami, 
starosťami, odchodmi či príchodmi zamestnancov. 
Brány školy opustilo 6-tisíc absolventov. Mnohí 
z nich pokračovali a pokračujú v štúdiách na 
vysokých školách. 
     Oslavovať sa začalo slávnostnou akadémiou. 
Prišlo mnoho vzácnych hostí – Doc. Ing. Milan 
Belica, PhD., predseda Nitrianskeho samosprávneho 
kraja, PaedDr. Eva Gajdošíková, KŠÚ Nitra, PhDr. 
Ľubica Libová, ÚNSK, PaedDr. Zdenka Farkašová, 
Školská inšpekcia, riaditeľ našej partnerskej školy 
COPT Kroměžíž, sociálni partneri, primátorka mesta 
Ing. Serafína Ostrihoňová. Nechýbal ani skvelý 
program, v ktorom účinkovali aj naši žiaci, ktorí 
dosahujú v školskej aj mimoškolskej činnosti 
významné úspechy.  Ako prvá vystúpila s básňou od 
Jána Smreka – „Život“ Hela Augustínová z I.LN po 
nej vystúpil klavirista Andrej Gábriš žiak prvého 
ročníka so skladbami Elegia, Adagis, První ztráta. 
Žiaci maturitných ročníkov vystúpili v pásme cantry 
tancov. Bronzový Majster sveta a Majster sveta SR 
v kumite Branislav Medveď z l.LN sa predviedol 
s Radoslavom Holým zostavou karate. Na našom 
pódiu sa prezentoval aj bývalý náš absolvent Marián 
Homola s folklórnym súborom Inovec. Na záver 
programu vystúpil klavirista Branislav Križan 
z II.MEN so skladbami Love story, Dúm holubí 
a Titanic. Všetko sa nieslo v príjemnej atmosfére, 
kde sa neskôr objavila obovská zábava. V zábave sa 
pokračovalo do večerných hodín. Dúfam, že sa 
každému páčilo. 

                                                                                      
                                             
                                      Kristína Sádovská I.NT
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Deň ,,D“ 

     ,,Začalo sa to pomaly a postupne sa to 
zrýchľovalo, ako keby sa všetci riadili heslom 
pomaly ďalej zájdeš, ale nakoniec pochopili, že 
rýchlejšie tam budú skôr.“
     Na začiatku bolo práce menej, ale potom sa to 
rozbehlo, že sme ani nevedeli kde nám hlava 
stojí. Dvere sa otvárali každú chvíľu. 
     Takto sa začal a v podobnom duchu 
pokračoval deň otvorených dverí na našej škole. 
Vystriedalo sa niekoľko základných škôl zo 
Zlatých Moraviec. Práce bolo toľko, že na nudu 
sa nesťažovali ani pedagógovia ani žiaci. 
Pripravené prezentácie zaujali potenciálnych 
žiakov, ktorí prejavili záujem o štúdium na našej 
škole. 
                                                Lukáš Hučka II.L
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1. december – Svetový deň boja proti 
AIDS

     Naša SOŠt sa už druhý rok  zapojila do 
celoslovenskej kampane Červené stužky,  ktorá 
vyvrcholila dňa 1.12.2010  na Svetový deň boja proti 
AIDS. 
Kampaň je zameraná:
• na boj proti AIDS odbornými vedomosťami 
o HIV/AIDS
• na 1. december – Svetový deň boja proti 
AIDS
• na prevenciu látkových a nelátkových 
závislostí a chorôb s nimi spojených.
Kampaň podporuje MŠ SR, KŠÚ Žilina, 
organizátorom je Gymnázium sv. Františka z Assisi 
v Žiline, ktoré zorganizovalo už 4.ročník tejto 
kampane. 
     V rámci kampane žiačky 1.NT triedy pripravili 
červené stužky a 1.decembra na začiatku vyučovania 
ich pripínali žiakom a zamestnancom školy. 
Nosením červenej stužky sme vyjadrili solidaritu 
v boji proti chorobe AIDS. Červená farba 
symbolizuje krv a život. 
     Žiaci 3.MM triedy Alex Molnár a Lukáš Nipča 
pripravili PC prezentácie s tematikou boja proti 
HIV/AIDS. Takýmto netradičným spôsobom 
priblížili ostatným študentom závažnosť tejto 
choroby, upozornili na príčiny vzniku ochorenia, 
možné riziká nákazy, na spôsoby prenosu i prevencie 
proti tomuto smrteľnému ochoreniu. Žiaci školy si 
prezreli PC prezentácie počas prednášky, ktorú 
viedla p. učiteľka PaedDr. Beáta Čepcová – 
koordinátorka kampane SOŠt ZM. 
                                              PaedDr.Beáta Čepcová
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Stužková

Piatok  3.12.2010 sa 
uskutočnila stužková slávnosť 
5.N a 5.MM triedy. Prítomní 
boli rodičia, pedagógovia a my 
hlavní účinkujúci.  Príhovor pre 
žiakov bol dojemný a mnohých 
dojal k slzám. Pripravili sme si  
zábavný program, ktorým sme 
sa snažili pobaviť najmä svojich 
rodičov a učiteľov a hlavne 
seba. Išlo najmä o to, aby sa 
spomienky uchovali čo 
najdlhšie. Bude sa spomínať 
najmä na prípravu a veci okolo, 
pretože vždy sa najviac 
spomienok uchová práve ako sa 
muselo skúšať  a dolaďovať 
detaily. Zabávalo sa naplno, 
všetci si stužkovú slávnosť 
užili. Pre všetkých, ktorí sa 
zúčastnili to bol zážitok a budú 
si ho ešte veľmi dlho pamätať. 
Zábava trvala do skorých 
ranných hodín. A žiaci majú 
odkaz pre pedagógov: ,,Nikdy 
na vás nezabudneme!“ 
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Vianočné trhy vo Viedni
                                                         
     Naša škola usporiadala znovu výlet tentokrát do Viedne na vianočné trhy. Prihlásili sa mnohí žiaci. Ráno 
sme sa všetci stretli a o 07:00 hod. a vyrazili sme. Cesta prebiehala bez problémov a bola  plynulá. Naša prvá 
zastávka bola nákupné centro Huma. Prekvapenie však nastalo, keď nám oznámili, že neštartuje autobus. 
Všetci sa snažili pomôcť. Približne po hodinke sa nám podarilo naštartovať. Radosť z opraveného autobusu 
vystriedalo sklamanie v momente, keď sme sa dozvedeli, že kvôli zdržaniu na parkovisku sa musela 
návšteva Schönbrunnu vynechať. Neostávalo nám nič iné ako sa s tým zmieriť a tešiť sa na neodhalené krásy 
Viedne. Prehliadku historického centra mesta sme začali na námestí Stephansplatz. Navštívili sme Dóm sv. 
Štefana. Neďaleko od neho nás zaujal kostol sv. Petra. Prešli sme najznámejšou a najkrajšou ulicou, ktorý sa 
nazýva Kärntner strasse. Po poznávaní tejto ulice sme mali možnosť pozrieť si obchody svetových značiek 
ako napr. Versace, Swarovsky, Dolce&Gabbana a mnoho ďalších. Pochopiteľne každý z nás má iné zážitky, 
pretože sme chodili v skupinkách. Veľmi nás tešil fakt, že sme sa vedeli dohovoriť s miestnymi, ako aj s 
turistami po anglicky, po nemecky a ako sa hovorí aj rukami a nohami. Úplne nakoniec sme sa išli pozrieť na 
vianočné trhy, ktoré sa nachádzali oproti hradnému divadlu – Burgtheater. Vianočné trhy boli nádherné a 
nechcelo sa nám ani odísť, ale museli sme. 
     V autobuse zaznievali zážitky z celého dňa. Takže cesta domov ubehla rýchlo a ani sme sa nenazdali a už 
sme boli doma nad teplou večerou.
                                                                                                                                    Andrea Rischáneková II.L
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Mikuláš v škole 

     Prišiel už čas Vianoc a s ním 
aj Mikuláš. Zavítal aj na našu 
školu. Pozrel si náš stromček a s 
anjelikmi a čertmi sa vybrali 
navštíviť pána riaditeľa . Pán 
riaditeľ sa potešil, no radosť z 
príchodu troška ,,zmrzla“ 
pretože musel povedať 
básničku. ,,Ak ju nepoviete 
budete od sadze!“ strašili čerti. 
Rýchlo sa vynašiel a povedal. 
Dostal darčeky od anjelikov a 
pokračovalo sa ďalej. Počul 
pekné básničky no stretol sa aj s 
takými, čo sa dali radšej 
namazať sadzou, než by 
povedali básničku. Mikuláš aj 
so svojími pomocníkmi obehli 
takto celú školu od dverí k 
dverám a obdarovali žiakov. 
Nikoho nenechali bez darčeka. 
Nakoniec sa s nami rozlúčili a 
odišli. 
      Už sa znova tešíme na 
budúci rok, keď k nám príde 
znova :)
                              Kika I.NT
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Vianočný darček

     Dievčatko pripravovalo vianočný darček. Balilo škatuľku do veľmi drahého zlatého papiera. Použilo ho 
neprimerane veľa a k tomu pridalo množstvo všelijakých ozdôb a farebnej stužky. 
„Čo to robíš?“ Vyčítal jej otec. „Toľko papiera vyjde nazmar, vieš koľko to stojí?“ Dievčatko si škatuľku 
pritlačilo s srdiečku a so slzami v očiach sa stiahlo do kúta. 
     Na Štedrý deň pricupkalo k otcovi ako vtáčatko a podalo mu škatuľku v zlatom papieri ako dar. „To je pre 
teba ocko.“ Zašepkala. Otec znežnel. Bol asi pritvrdý. Veď to bol darček pre neho. Pomaly rozviazal stužku, 
trpezlivo rozbaľoval zlatý papier a pomaličky otvoril škatuľku. Bola prázdna! Nepríjemné prekvapenie 
roznietilo jeho výbušnosť. 
„To si premárnila všetok papier a stužky, aby si zabalila prázdnu škatuľku?“
     Dievčatku slzy opäť zaplavili očká. „Ale ocko, škatuľka nie je prázdna, vložila som do nej milión 
božtekov!“
                                                                                                                                                         Kika I.NT
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Štyri sviečky

     Horeli štyri sviečky na adventnom venci, v miestnosti zostalo tak ticho, že bolo počuť ako sviečky začali 
hovoriť: 
Prvá sviečka vzdychla a povedala:  „Volám sa Mier.“ „Moje svetlo síce svieti, ale ľudia žiaden mier 
nedodržiavajú.“ Jej svetielko bolo čím ďalej tým menšie, až úplne zhaslo....
Svetlo druhej sviečky zakmitalo a sviečka povedala: 
„Volám sa Viera, som ale zbytočná, ľudstvo nechce nič o Bohu vedieť, nemá teda cenu, aby som svietila.“
Prievan zavial miestnosťou a druhá sviečka zhasla....
Ticho a smutne sa ku slovu prihlásila tretia sviečka: „Volám sa Láska, už nemám silu, aby som horela.“ 
„Ľudia ma odstavili na stranu, vidia len samých seba a žiadnych iných, ktorých by mali radi.“ A zhaslo i toto 
svetlo...
V tom vošlo do miestnosti dieťa. Pozrelo sa na sviečky a povedalo: „Vy musíte predsa svietiť a nie byť 
zhasnuté!“ A skoro začalo plakať...
V tom sa prihlásila k slovu i štvrtá sviečka: „Neboj sa, pokiaľ svietim ja môžeme i ostatné sviečky zapáliť.“ 
„Volám sa Nádej!“ 
Zapálilo dieťa od tejto sviečky zápalku a rozsvietilo znovu ostatné sviečky. 
     Plameň nádeje by nikdy nemal v Tvojom živote zhasnúť....

                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                      Kristína Sádovská I.NT
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 AKO ZISTIŤ ČI SI DIEŤA 21. STOROČIA ***

1. Omylom vyťukáš svoj PIN-kód na mikrovlnku.
2. Na trojčlennú rodinu máš 15 rôznych telefónnych čísel.
3. Človeku sediacemu vedľa teba posielaš e-maily.
4. So známymi nemáš kontakt, pretože nemáš ich e-mailovú adresu.
5. Na pokeci máš 300 priateľov, ale najlepšieho kamoša v skutočnosti 
nemáš.
5. Zavoláš mame, či je doma, zatiaľ čo vchádzaš bránkou do dvora.
6. Na konci každej reklamy je internetová adresa.
7. Keď odídeš z domu bez mobilu, spanikáriš a okamžite sa poň vrátiš.
8. Ráno zapneš počítač skôr, ako si urobíš raňajky.
10. Ked prídeš zo školy, zapneš najskôr telku, až potom si vyzlečieš 
bundu.
11. Zatiaľ čo toto čítaš usmievaš sa a prikyvuješ.
12. Si príliš zaneprázdnená, aby si zbadala, že na zozname chýba 9 bod.
13. Naozaj si sa pozrela či v zozname chýba 9 bod.
14. Zdá sa, že si nezbadala ani to, že na zozname sú dve 5.
15. Aj to si sa opäť pozrela.
16. A teraz sa smeješ sama na sebe. xD
17. Prečo asi...?

Na strednej škole prváci píšu písomku. Učiteľ zbadá, že jeden žiak má 
ťahák. Žiak ho inštinktívne rýchlo schoval a prišiel k nemu učiteľ.
Hľadá ho a učiteľ ho po dôkladnej prehliadke nevie nájsť: "Kam si ho 
schoval?!"
"To by som aj ja rád vedel...."

Pani učiteľka sa pýta Pepíčka: Čo urobíš keď uvidíš na chodbe pána riaditeľa? 
Neviem. 
Čo urobíš keď uvidíš pavúka v záchode? 
Neviem.
Čo urobíš keď uvidíš starenku s ťažkým nákupom?
Neviem.
Čo urobíš keď uvidíš chlapcov rozbíjať okná?
Neviem.
Príde domov a pýta sa mamy: Čo urobíš keď uvidíš na chodbe pána riaditeľa?
Pozdravím ho.
Čo urobíš keď uvidíš v záchode pavúka?
Pripučím ho toaletným papierom.
Čo urobíš keď uvidíš starenku s ťažkým nákupom?
Pomôžem jej.
Čo urobíš keď uvidíš chlapcov rozbíjať okná?
Vykričím ich.
Príde do školy a učiteľka sa ho pýta: Čo urobíš keď uvidíš na chodbe pána riaditeľa?
Pripučím ho toaletným papierom.
Čo urobíš keď uvidíš v záchode pavúka?
Pozdravím ho.
Čo urobíš keď uvidíš starenku s ťažkým nákupom?
Vykričím ju.
Čo urobíš keď uvidíš chlapcov rozbíjať okná?
Pomôžem im.
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•Šport 

Večerný beh Zlatými Moravcami
      35. ročník bežeckých pretekov sa uskutočnil 21. Októbra 2010. Usporiadateľom boli Mesto Zlaté Moravce, 
Centrum voľného času, Komisia mládeže a športu pri MsZ, ZŠ na Mojmírovej ulici a Mestská polícia.  Bežecké 
podujatie bolo rozdelené do 14. kategórií. Na trať sa postavilo 198 pretekárov. V každej kategórii boli prví traja bežci 
odmenení diplomami, medailami a vecnými cenami. Bežeckých pretekov sa zúčastnili aj naši žiaci, ktorí dosiahli 
výborné výsledky. Kategória žiaci (1995 – 1997) 1. miesto Tomáš Bednár, 2. Peter Drgoňa obaja z 1.LN triedy. 
Kategória dorastenci (1994-1991) 2. miesto Matej Páleník zo IV.MM triedy. 

Penaltový festival
     Dňa 11. novembra t.r. zorganizovalo CVČ Spektrum v rámci týždňa boja proti drogám penaltový festival žiakov 

a žiačok ZŠ a SŠ. Počet účastníkov 144. Víťazom kategórií boli odovzdané tričká s logom Západoslovenskej 
energetiky. Náš žiak z II. L triedy Martin Blaho skončil na peknom 2. mieste. 

Družobné stretnutie COPT Korměříž a SOŠ technická Zlaté Moravce
     Pri príležitosti 60. Výročia založenia SOŠt Zlaté Moravce sa uskutočnilo športové podujatie medzi družstvami 
COPT Kroměříž a SOŠ technická Zlaté Moravce.  Súťažilo sa v halovom futbalovom turnaji a vo florbale. V halovom 
futbale zvíťazilo družstvo SOŠt (PFA VION) II. a III. ročník. Druhé miesto patrilo družstvu COPT Kroměříž. Na 
treťom mieste skončilo družstvo SOŠt futbalová akadémia I. ročník.  Vo florbale zvíťazilo opäť družstvo zo SOŠt, 
druhé miesto COPT Kroměříž. 

                                                                                                                                                                           Redakcia
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 Požitavská futbalová akadémia FC ViOn Zlaté Moravce a SOŠ technická, 
Zlaté Moravce 

sa dohodli na spolupráci pri realizácii projetku športových futbalových tried (tried s rozšíreným vyučovaním 
telesnej výchovy so zameraním na futbal), ktorého cieľom je:
-výchova hráčov pre profesionálny futbal
-vytvoriť celoslovenskú základňu pre vrcholový futbal
-cieľovú skupinu tvorí veková hranica od 16 do 19 rokov
-vyhľadávanie a centralizácia talentov z celého územia Slovenskej republiky
-výchova všestranne rozvinutej osobnosti
-celková koncepcia: osobnosť - šport - škola
-teoretická a praktická výchova (pravidlá, zdravoveda, psychológia, odolávanie stresu)
-školské vzdelanie
Základné východiská výchovy:
-kvalifikovaná výchova a vzdelávanie
-profesionálna futbalová výchova
-podpora individuálneho rozvoja osobnosti
Cieľom výchovy a vzdelávania je získať kvalifikované vzdelanie a vychovať kvalitných hráčov pre družstvá 
dospelých.

Stredná odoborná škola technická, Ul. 1. mája 22, Zlaté Moravce
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Zahrajte si piškvorky :)

1. Robí sa po každom diktáte, písomne si v nej opravíte chyby
2. V slovenčine platí zákon o rytmickom
3. Známa kniha, ktorú napísal Lewis Carrol- Alica v krajine
4. Rozprávanie sa člení na tieto časti: úvod, jadro a
5. Kone ju majú na kopyte
6. Školská pomôcka, ukladajú sa do nej písacie potreby
7. Každý žiak si ju nosí do školy, aby nebol hladný
8. Nachádzajú sa v nich dôležité informácie, novinky
9. V centre Košíc sa nachádza kostol s menom Dóm sv.
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Vianočné prázdniny
23. 12. 2010  - 7. 1. 2011, vyučovanie sa začne v pondelok 10. 1. 2011

2. polrok 
polročné prázdniny
sú v pondelok 31. 1. 2011, vyučovanie začína 1. 2. 2011 (v utorok)         
jarné prázdniny
21. 2. - 25. 2. 2011 vyučovanie začína 28. 2. 2011 (v pondelok)
veľkonočné prázdniny
21. 4. - 26. 4. 2011, vyučovanie začína 27. 4. 2011 (v stredu)

Dni pracovného pokoja a štátne sviatky v šk. roku 2010/2011
• 1. September - Deň Ústavy Slovenskej republiky

• 15. September - Sviatok sedembolestnej Panny Márie

• 1. November - Sviatok všetkých svätých 

• 17. November - Deň boja za slobodu a demokraciu

• 24. December - Štedrý deň

• 25. December - Prvý sviatok vianočný

• 26. December - Druhý sviatok vianočný

• 1. Január - Deň vzniku Slovenskej republiky

• 6. Január - Zjavenie Pána (Traja králi a vianočný sviatok pravoslávnych kresťanov)

• 1. Máj - Sviatok práce

• 8. Máj - Deň víťazstva nad fašizmom
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